
Lavandula stoechas (Levandule smilovitá)

čeleď: Lamiaceae
oblasti: Afrika, Andalusie, Balkánský poloostrov, Itálie, Kalifornie, Katalánsko, Kréta, Portugalsko, Z
Středozemí

Roste v západním a středním středozemí v podobě polokeře. Dorůstá výšky (0,3 -) 0,5 - 0,75 (i 1)m.
Povrch je šedozelený. Stonky jsou přímé nebo vystoupavé. Listy jsou našedlé, široce čárkovité až
úze kopinaté, podvinuté, šedě zelené, dlouhé (0,6 -) 1 - 3,7 (i 4)cm a široké 1,5 - 4mm. Květenstvím
je 4boký lichopřeslen délky 1,5 - 4,7 (i 5,5)cm, šířky (0,6 -) 0,8 - 1,9cm zakončeným 2 - 3mi
dlouhými modře fialovými listeny, vlastní květy jsou růžově fialové až tmavě fialové, mají kalich délky
(4 -) 6 (i 8)mm s 13ti žilkami a korunu délky (4 -) 6 (i 8)mm se 2ma pysky. Plodem je tvrdka délky 1,6
- 1,8mm a šířky 1,1 - 1,3mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- var. leucantha - pochází z východu Pyrenejí, bílé květy, ojínění listů není tak nápadné
- subsp. luisieri - Portugalsko; stonky přízemní, listy zelené (i stříbřitě zelené); hrozny velké, růžově
fialové
- subsp. lusitanica - listy velmi úzké; listeny světlejší, květy tmavě fialové
- 'Marshwood' - květy bohaté
- 'Merle' - kompaktní habitus; listeny dlouhé, růžově fialové
- subsp. pedunculata - Španělsko, severní Afrika, Balkán; výška 45 - 60cm; listy zelené; hrozny
dlouhé 5 - 8cm, po opadu květů světle zelené
- subsp. stoechas (Levandule smilovitá pravá)

Potřebuje plné slunce a dobře propustnou písčitou půdu s kyselým pH, suché stráně, řídké makchie,
garigue a borové lesy. Sucho dobře snášejí až starší rostliny. Odolává mrazům do -15°C, ideálně
přezimuje při snížené zálivce při teplotě 3 - 5°C.

Množí se semeny nebo řízky.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Lavandula stoechas
https://www.rostliny.net/celed/Lamiaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=4
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=964
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=507
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=159
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=158
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=859
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=245
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=112
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=187
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=187
https://www.rostliny.net/

